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بازدید ایمنی از یک سوم بیمارستان های 
تهران

معاون پیشــگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران اعلام کرد که تاکنون از بیش 
از یک ســوم بیمارستان ها در شهر تهران بازدید ایمنی 

انجام شده است.
اسماعیل سلیمی ، با اشاره به ساختمان بیمارستان هایی 
که عمر مفیدشــان به پایان رسیده اســت، اظهارکرد: 
آمارهای مختلفی از میزان ساختمان های ناایمن وجود 
داشت و شاهد اختلاف نظر در این حوزه بودیم.درصدی 
از بیمارستان های تهران احتمال ریزش داشتند ولی این 
آمار را از نظر ســال ساخت مطرح می کردند که اساسا 
چنین موضوعی فاقد ارزیابی های کیفی بود و از این نیاز 
داشــتیم تا بررسی های بیشتری در این خصوص انجام 
شود. در همین راســتا نیز طرح ارزیابی ساختمان های 
مهم و بلندمرتبه را در دستورکار قرار دادیم و این طرح 

اجرا شد.
وی با بیان این در شهر تهران حدود ۱۶ هزار ساختمان 
مهــم یا بلندمرتبه وجود دارد کــه ایمنی آنها در حال 
ارزیابی است، گفت: در این میان اولویت با مراکز درمانی 
است و ما ارزیابی تمام بیمارستان ها و مراکز درمانی را در 
اولویت خود قرار داده ایم. در زمان ارزیابی یک گروه سر 
ساختمان حاضر می شود و تیم دیگری برای کنترل دوم 
اعزام می شــود چون وقتی به مالکان مسئله نا ایمنی را 
اعلام می کنیم، برای ما مسئولیت به همراه دارد چون اگر 

اشتباهی رخ داده باشد، مدیون مالکان می شویم.
معاون پیشــگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران با بیان اینکه تا کنون از بیش 
از یک ســوم بیمارستان ها در شهر تهران بازدید ایمنی 
انجام شــده اســت، گفت:  موارد نقص ایمنی را هم به 
مالکان اعلام کردیم و هم با ارسال نامه ای وزیر بهداشت 
را از وضعیت ایمنی هر بیمارستان مطلع کردیم. پس از 
آن هم وضعیت ایمنی هرکدام از بیمارستان ها و مراکز 
درمانی به کمیته ایمنی ما ارجاع می شود و این کمیته 

اقدامات انجام شده را پیگیری می کند.

ثبت ده ها فوتی و هزاران مورد 
گرمازدگی

رســانه های محلی هند به نقل از داده های دولتی این 
کشــور گزارش دادند بر اثر موج گرما در ۳ ماه گذشته 
نزدیک به ۲۵ هزار مورد مشکوک به گرمازدگی در این 
کشور ثبت شده و دســت کم ۵۶ نفر نیز جانشان را از 

دست داده اند.
در حالی که بیشتر منابع داخلی آمار رسمی فوتی ها را 
۵۶ تــن اعلام کرده اند اما روزنامه »هندو« گزارش داده 
اســت با احتساب موارد مشــکوک، تعداد کل قربانیان 
گرمای شدید هوا در ماه های اخیر در این کشور احتمالا 

بیشتر از ۸۰ نفر است.
بر اساس اطلاعاتی که دولت هند منتشر کرده است، ماه 
مه گرم ترین روزها را داشــته به طوری که دمای هوا در 
دهلی و ایالت مجاور آن به نام »راجستان« به ۵۰ درجه 
سانتیگراد رسیده اســت. بنابر اعلام رویترز در مقابل، 
بخش هایی از شرق هند تحت تاثیر طوفان قرار گرفته اند 
و بارش شــدید باران در ایالت آسام در شمال شرق این 

کشور طی روزهای گذشته جان ۱۴ نفر را گرفته است.
به گفته کارشناســان،  مجموعه ای از عوامل مختلف به 
تابستان بسیار گرم در جنوب آسیا منجر شده؛ روندی 
که دانشــمندان می گویند با تغییرات اقلیمی ناشی از 

فعالیت های مخرب انسانی بدتر شده است.
گزارش  رسانه های هندی نشان می دهد که روز جمعه 
دست کم ۳۳ نفر از جمله کارکنان برگزاری انتخابات در 
چند ایالت شــمالی و شرقی هند بر اثر گرمازدگی جان 

باختند.

دستگیری 30 سارق و جیب بر در 
مراسم ارتحال امام خمینی)ره(

رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ از دستگیری ۳۰ متهم 
به ســرقت و دو ســارق جیب بر در مراسم ارتحال امام 

خمینی)ره( خبر داد.
سردار »علی ولی پور گودرزی« گفت: به مناسبت مراسم 
سالگرد بنیان گذار انقلاب اسلامی، امروز مقر فرماندهی 
قرارگاه عملیاتی ویژه تشکیل شد و در این مقر تیم  های 
تخصصی، اطلاعاتی و عملیاتــی قبل و حین برگزاری 

مراسم مستقر شدند.
وی با اشاره به تعداد دستگیری ها گفت: تا پایان مراسم، 
مامــوران پلیس آگاهی موفق شــدند ۳۰ نفر متهم به 

سرقت و ۲ سارق زن جیب بر را دستگیر کنند.
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ درباره اموال کشف شده 
اظهارکرد: از سارقان تعداد ۱۲ گوشی سرقتی کشف شد 

که پس از هماهنگی  های لازم تحویل مالباختگان شد.

۹ مصدوم در 2 سانحه جاده ای استان 
سمنان

مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان سمنان از وقوع دو 
تصادف جاده   ای در محورهای مواصلاتی این اســتان و 

برجا ماندن ۹ مصدوم خبر داد.
حسین درخشــان با اعلام این خبر اظهار کرد: ساعت 
حوالی ســاعت دو بعدازظهرروز گذشــته واژگونی یک 
دســتگاه خودرو پراید و انحراف از جاده تویوتا راو۴ در 
کیلومتر ۴۱ جاده دامغان به ســمنان به مرکز کنترل و 

هماهنگی عملیات EOC این جمعیت اعلام شد.
وی افزود: برای امدادرسانی به ۵ مصدوم این حادثه تیم  
عملیاتی از پایگاه امداد و نجات جاده   ای آهوان به محل 
حادثه اعزام شدند.درخشان به سانحه رانندگی دیگری 
در جاده فولاد محله به کیاســر اشاره و اظهار کرد: این 
سانحه در کیلومتر ۱۱ جاده این مسیر انحراف از جاده و 

برخورد با پل یک دستگاه کوئیک اتفاق افتاد.
وی تاکید کرد: دو مصدوم این حادثه توســط اورژانس 
و دو مصدوم نیز توسط امدادگران هلال احمر به مرکز 

درمانی منتقل شدند.

حوادث

تدبیر دولت سیزدهم برای جلوگیری 
از انحلال نهضت سوادآموزی

مدیرکل حوزه ریاست سازمان نهضت سوادآموزی 
با بیان اینکه آموزش و پرورش مکلف به بازنگری 
اساسنامه نهضت سوادآموزی شده است گفت: بعد 
از بازنگری، اساسنامه برای تصویب به هیات دولت 

و مجلس ارجاع داده می شود.
محمد امین مظلوم خداشــهری ، افزود: اساسنامه 
قبلی نهضت سوادآموزی ۴۰ سال اجرا شد و باید 
اکنون نیز اساســنامه جدید و دقیقی تدوین شود 
تا همه ابعاد حوزه آموزش بزرگســالان و آموزش 

همگانی را پوشش دهد.
وی بــا بیان اینکه پیش از تصویــب برنامه هفتم 
توســعه، بدون کارشناســی، حکم تلفیق سازمان 
نهضت ســوادآموزی با معاونت ابتدایی صادر شد 
تا بدین ترتیب نهضت ســوادآموزی زیرمجموعه 
معاونت ابتدایــی قرار گیــرد در حالیکه معاونت 
نداشــته  توســعه ســاختاری  ابتدایی هیچگونه 
باشــد افزود: ایــن کار به معنــای انحلال نهضت 

سوادآموزی بود.
مدیرکل حوزه ریاست سازمان نهضت سوادآموزی 
با بیان اینکــه ایجاد نهضت ســوادآموزی فرمان 
حضــرت امام)ره( بود که تحــت عنوان آموزش و 
پرورش غیررسمی و مردمی سازی در نهاد تعلیم 
و تربیت مطرح شد ادامه داد: با پیگیری های انجام 
شــده در این چند ماه، برگزاری جلسات متعدد با 
عالمان تعلیم و تربیت، علمای کشــور، نمایندگان 
مجلس، در نهایت حکم اینگونه شد که آموزش و 
پرورش مکلف است ظرف مدت شش ماه اساسنامه 
سازمان نهضت سوادآموزی را تحت شاخص هایی 
بازنگری کند که از جمله این شاخص ها، توسعه و 
تعمیق سواد، الگوهای نوین سواد در آن و آموزش 
همگانی بود که این مــوارد فارغ از ماموریت های 

ابتدایی نهضت سوادآموزی است.
مظلوم گفت: بعد از بازنگری اساســنامه قبلی، در 
جلســه هیات دولت و سپس در مجلس اساسنامه 

جدید مصوب می شود.

آخرین وضعیت واگن های وارداتی 
مترو

رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران با 
اعلام اینکه پرونده ایستگاه های خطوط هفت گانه 
متروی پایتخت امســال بسته می  شود، گفت: رفع 
نواقص و تکمیل ۳۴ ایســتگاه مترو در دوره ششم 
مدیریت شــهری انجام شــده و یا در حال اتمام 

است.
ســید محمد آقامیری با بیان اینکــه راه اندازی ۶ 
ایستگاه مترو باقی مانده است که امسال به نتیجه 
خواهد رسید، اظهار کرد: با افتتاح این ۶ ایستگاه، 
عملًا خط یک تا هفت مترو با ایســتگاه ها و تمام 

تجهیزات جانبی کامل می شود.
وی با اعلام اینکه در این دوره ۳۴ ایســتگاه مترو 
ناقص بود که تکمیل شد و یا در حال تکمیل است، 
خاطرنشــان کرد: در دوره قبل تعداد ایستگاه های 

بهره برداری شده نهایتاً ۱۴ ایستگاه بوده است.
بر اســاس گزارش سایت شــهر، وی در خصوص 
تأییــد فنی واگن های مترو در وزارت کشــور نیز 
گفت: تایید فنی واگن ها انجام شــده و ســاخت 
واگن  نیز از مدتی پیش در چین آغاز شده است. 
آنالیزهایی که باید انجام می شــد به سیگنالینگ 
متــرو ارتباط داشــت که با سیســتم موجود در 

متروی تهران هماهنگی لازم را داشته باشد.

امکان سنجش نوآموزان اتباع تنها با 
»کدیکتا«

رئیس سازمان آموزش وپرورش استثنایی کشور با 
بیــان اینکه کودکان اتباع نیز بــه مانند نوآموزان 
ایرانی برای ثبت نــام در کلاس اول نیازمند انجام 
سنجش سلامت هســتند گفت: سنجش نوآموزان 

اتباع صرفا با »کد یکتا« امکانپذیر است.
حجت الله الماسی با بیان اینکه اگر این افراد تمام 
مدارک هویتی نیز داشته باشند اما کد یکتا نداشته 
باشند امکان ثبت نام و ورود اطلاعات نوآموز تبعه 
در سامانه آموزش وپرورش وجود ندارد افزود: افراد 
می توانند کد یکتا را با مراجعه به وزارت کشــور و 
مراکزی که مدارک هویتی ارائه می کنند، بگیرند.

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور 
بــا بیان اینکه اگــر این افراد کد یکتا داشــتند و 
ثبت نامشــان در ســامانه ســیرت انجام نشد، با 
مراجعه به مراکز ســنجش می توانند مشکلشان را 

حل کنند.
رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور 
بــا بیان اینکــه کتاب های این افراد مانند ســایر 
ایرانی هاست عنوان کرد: آمار دقیقی از تعداد همه 
نوآموزان اتباعی که باید ســنجش شوند در دست 
نیست اما پیش بینی می شــود تعداد آن ها امسال 

بیشتر از سال گذشته باشد.

هاشور
روز ها حضور  این  اجتماعی:  همدلی| گروه 
افغانی بســیار  مهاجــران به ویژه مهاجــران 
پررنگ تر و برجســته تراز همیشــه  به چشم 
می آید. برخی این حجم از حضور این میهمانان 
در کشــور را یک خطر و تهدید  و برخی هم 
آن را یک فرصت به ویژه در بخش ســاختمان 
و خدمات و کاهــش هزینه های مرتبط با آن 

می دانند.
بعد از اتفاقات اخیردر افغانستان، سیل عظیمی 
از مهاجرین افغان و افغانســتانی به ایران آغاز 
شد.موجی که به گفته برخی کارشناسان حتی 
می توانــد منجر به چالش  هــای امنیتی برای 
کشور ما باشد. احمد نادری، غضو هیات رئیسه 
مجلس دوازدهم با اشاره به این تهدیدها گفته 
اســت: ما هم چون نتوانستیم مرزها را خوب 
کنتــرل کنیم به مان دلیلی که گفتم و دلایل 
دیگر، اساســا این ها آمدند و وارد شهرهای ما 
شــدند و بعضا تبدیل به یــک معضل امنیتی 
شدند این مهاجمین افغانستانی؛ واقعا تبدیل به 
معضل امنیتی شدند. ما بحث تشکیل سازمان 
مهاجرت را در مجلس دنبــال می کردیم، در 
خــود دولت، ســازمان مهاجــرت موافقین و 
مخالفینی دارد؛ وزارت کشــور مخالفش است 
و برخی دیگــر از دســتگاه ها. برخی دیگر از 
دســتگاه ها در آن دولت موفق است، البته ما 
در مجلس موافقش هستیم. سازمان مهاجرت 
باید شکل بگیرد. اخیرا هم یکی از بانک ها این 

کارت اتباع را راه اندازی کرد.
امــا این پایــان ماجرا نیســت بلکــه به نظر 
می رســد حالا خود دولت هم بــه این نتیجه 
رســیده که باید زمینه را برای برگشــت زدن 
مهاجران غیرقانونی به کشورشان فراهم کند. 
در همین زمینه رئیــس اداره امور مهاجرین 
و عــودت کننــدگان ولایت هــرات حکومت 
سرپرست طالبان اظهار داشــت: دولت ایران 
روزانه دست کم سه هزار مهاجر افغان را اخراج 
می کند و این افراد از طریق مرز اسلام قلعه به 

افغانستان باز می گردند.
جالب اینجاست که مقامات حکومت سرپرست 
طالبــان ادعــا می کنند که برخــی مهاجران 
افغان  با وجود داشتن روادید اخراج می شوند.  
چالشی که در ماه های اخیر افزایش یافته است.

»حضرت الله زعیم آقا« کمیسر بندر اسلام قلعه 
در هــرات هم ادعا کرد که بعضی روزها تعداد 
اخراج شدگان زیاد است، حتی ۱۰ تا ۱۵ نفر با 
وجود داشتن روادید از ایران اخراج می شوند و 
بعضی روزها فردی که تنها چهار روز است که 

به ایران رفته، اخراج می شود.
با این حال اخبار ضــدو نقیض در این زمینه 
همچنان وجود دارد. به عنوان مثال درحالیکه 
سفارت افغانستان در تهران از پایان مأموریت 
سرکنسول این کشور در مشهد خبر می دهد، 
ایــن نمایندگی  سرکنســولگری تأکید دارد 
سیاسی همچنان به فعالیت خود ادامه می دهد!

آژیر خطر
اما هر چه که هست به نظر می رسد این چالش 
می رود تا مرزهای هشــدار را هم رد کنند. در 
همین زمینه یک وکیل دادگستری از جمعیت 
مهاجران غیرقانونی که هویت و مکان زندگی 
آن ها شناسایی و ثبت نشــده است به عنوان 
»بمب های ساعتی« یاد کرده و تصریح می کند: 
افغان هــای غیرمجــاز دقیقاً مثــل بمب های 
ســاعتی عمل می کنند که هــر لحظه امکان 
انفجار آن ها وجود دارد؛ این در حالی ست که 

متأسفانه هیچ نشــانی یا آدرسی از افغان های 
غیرمجاز وجود نــدارد و از این رو هر کاری را 

که بخواهند انجام می دهند.
ندا شــمس؛ ادامه می دهد: برخــی آمار های 
غیررســمی حاکی از این اســت که مسئولان 
حضور ۸ میلیون افغان مهاجر در کشورمان را 
پذیرفته اند که به اندازه ۱۰ درصد جامعه ایران 
است و از این رو، کشور ایران یک رکورد جدید 
در پذیــرش مهاجران از خود به جا گذاشــته 

است.
وی افــزود: بزرگی این رقم زمانی مشــخص 
می شــود که کشــور آلمان با جمعیتی کمی 
بیش از ایران )بیــن ۹۰ تا ۱۰۰ میلیون نفر( 
زمــان جنگ ســوریه ۱.۵ میلیون شــهروند 
ســوری را به عنوان مهاجر پذیرفت. پذیرش 
این تعداد پناهجو که با دستور مستقیم خانم 
مرکل؛ صدراعظم وقت آلمان انجام شد، تعجب 
بین الملل را برانگیخت و باعث بحث و مناقشه 
بین دولت و مردم و ایجاد جنبش های اجتماعی 

ضدمهاجرتی همچون جنبش »پگیدا« شد.
این حقوقدان در ادامه ســخنان خود با اشاره 
به برخی پیامد های حضور مهاجران غیرقانونی 
مانند افغان ها در کشورمان متذکر شد: حضور 
افغان های غیرمجاز و تلاش آن ها برای کسب 
درآمــد از طریق کار های به اصطلاح ســیاه و 
انجام کارگری یدی، باعث شــده که برخی از 
صاحبان کار و کارگاه با دســتمزد های پایین، 
آن ها را بــه کار بگیرند و از این رو مشــاهده 
می شود که خیلی از مشاغل توسط افغان های 
غیرمجاز اشــغال شــده و در حالی که جامعه 
ایران با کمبود شغل برای جوانان ایرانی مواجه 
است، بعضی از اصناف کاملًا در اختیار افغان ها 

قرار گرفته است.
شــمس افزود: با یک حســاب کتاب ســاده 
مشــاهده می شــود که هم اکنون ۱۰ درصد 
جامعه ما را افغان ها تشکیل داده اند که علیرغم 
اســتفاده از همه امکانات شهری و یارانه های 

دولتی، هیچ مالیاتی پرداخت نمی کنند.
وی ســپس به وجه جدیدی از حضور افغان ها 
در ایران اشاره کرده و ادامه می دهد: اخیراً هم 
رسانه ای شده که افغان های دارای مجوز اقامت 
کوتاه مدت با اســتفاده از یک ماده قانونی در 

خصوص سرمایه گذاری اتباع خارجی در ایران 
اقدام به ثبت شــرکت صوری و بدون فعالیت 
می کننــد و در ادامــه املاکــی را می خرند و 
همشــهری ها و بســتگان غیرمجاز خود را در 
آن اسکان می دهند! همچنین بیش تر افغان ها 
درآمد هــای خانوادگی خود را که از محل کار 
کودکان خردســال تا زنان و مردان بزرگسال 
جمع می کنند را به هموطــن و فامیل افغان 
مورد اعتماد خود می سپارند و بدون آنکه ردی 
بگذارند با اســتفاده از اسناد عادی، برای خود 
خانه می خرند؛ الان وقتی وارد برخی از مناطق 
شهرری و ورامین می شــویم بیشتر احساس 
می کنیم که وارد افغانســتان شــده ایم و انگار 
ایرانیان ساکن شهر ری و ورامین در محاصره 

افغان ها قرار گرفته اند.
شمس با ذکر اینکه افغان ها همچنین پس انداز 
خــود را در بازار های آزاد بــه دلار و ارز های 
دیگر تبدیل و آن را از کشــور خارج می کنند 
بــدون آنکــه ردی از خود به جــای بگذارند 
تصریــح می کند: آنها هر زمان هم احســاس 
نیاز کنند با پرداخــت مبالغی بین ۳۰ تا ۷۰ 
میلیون تومان به قاچاقچیان، یا به کشور خود 
بازمی گردند یا اینکه راهی ترکیه می شــوند تا 
بــه اروپا بروند. در بین این مهاجرت لایه دوم، 
افغان هایی هم هستند که ممکن است خلاف 
و جرمی را مرتکب شــده باشــند، اما با توجه 
به فرهنگ حمایتی کــه دارند، بدون لو رفتن 
از کشــور خارج می شوند و دیگر ردی از آن ها 
وجود ندارد که بتوان آن ها را بابت جرمشــان 

محاکمه کرد.
رسانه  های منتقد

انتقادها به حضور بی حساب و کتاب افغان ها 
اما به همین جا ختم نمی شــود. چندی قبل 
روزنامــه اطلاعات هم در این مزنیه نوشــت: 
اینکه یک مقام مسئول آمار آنان را ۵ دیگری 
۶ و سومی ۷ یا ۸ میلیون نفر اعلام کند چیزی 

در حد فاجعه است.
روزنامه جمهوری اســلامی هم به عنوان یکی 
دیگر از منتقدان این رویه نوشت:توصیه ما به 
مسئولین ارشــد نظام اینست که به آنچه زیر 
پوســت حضور اتباع خارجی در جریان است 
توجــه کنند و برای مقابله با آن از مردم عقب 

نیفتند و جلوی وقوع فاجعه را بگیرند.اخیرا این 
ادعا در فضای مجازی مطرح شــده که برخی 
از اتباع خارجی غیرقانونی و افاغنه با استفاده 
از یــک خلا قانونی در قانون ثبت شــرکت ها، 
به راحتی در کشــورمان اقدام به خرید خانه و 
ملک می کنند! صحت و ســقم این موضوع را 
از مدیرکل ثبت شرکت ها سازمان ثبت سؤال 

کردیم.
نویســنده این مقالــه در روزنامه یاد شــده 
ادامــه داد: حمایت ویژه بعضی دســتگاه های 
قدرتمند کشــورمان از طالبان برای به دست 
گرفتن قدرت و ســلطه بر افغانستان، یکی از 
عوامــل اصلی هجوم بیش از حد و غیرمعمول 
و غیرمعقــول اتباع افغانی به کشــورمان بوده 
و هنوز هم هســت. در نزدیک ســه سالی که 
طالبــان بر افغانســتان حاکم اســت علیرغم 
اینکه هیچ امتیازی به ایران در هیچ زمینه ای 
حتی حقابه قانونی کشورمان از هیرمند نداد، 
امتیازات زیادی در بخش های سیاسی، تجاری، 
فرهنگی و اجتماعی از ما گرفت. در این مدت، 
از نظر امنیتی مشــکلات فاجعه بــاری برای 
کشــورمان به وجود آورد ولی باز هم از ناحیه 
همان دســتگاه های قدرتمند حمایت شد. با 
اینکه مسئولان ما سابقه جنایات طالبان علیه 
دیپلمات های ایرانی در مزارشــریف، خبرنگار 
ایرانی و عبدالعلی مزاری و بسیاری از شیعیان 
در دوره اول سلطه این گروه بر افغانستان )دهه 
۷۰( را دارند، بســیار عجیب اســت که به آن 
اعتماد می کنند و پیاپی به آن امتیاز می دهند!

و اکنون، چندین میلیون افغانی در تمام نقاط 
ایران حضور دارند. بعضی روستاها صد درصد 
در اختیار آنها هستند، بعضی شهرها تقریباً در 
تسخیرشان قرار دارند. نفوذی های طالبان در 
میــان آنها فراوانند، صحبت از انبارهای پنهان 
سلاح اســت، ناامنی در حال زیاد شدن است 
و مردم که از برخورد مســئولین با این پدیده 
خطرناک ناامیدند، خودشان در تدارک مقابله 
جدی با آن هســتند. خطر اصلی همین است. 
توصیه ما به مسئولین ارشد نظام اینست که به 
آنچه زیر پوست حضور اتباع خارجی در جریان 
اســت توجه کنند و برای مقابله با آن از مردم 

عقب نیفتند و جلوی وقوع فاجعه را بگیرند.

همدلی| گروه اجتماعی: »آیا کارفرمای مادر نباید موقع 
تسویه حســاب، ۴ درصد کارگران را از پیمانکار بگیرد، آیا 
هیچ مســئولیتی ندارد؟! آیا این درست است که کارگر بعد 
از ۲۰ ســال دربدر دنبال پیمانکاری بگردد که حالا معلوم 

نیست کجاست و چه می کند.«
۹ خردادماه ســال جاری، وزارت کار با ابلاغ دســتورالعمل 
شــماره ۵۷، تکلیف ۴ درصد ســخت و زیان آورِ کارگران 
پیمانکاری را روشــن کرد: همه مسئولیت برعهده پیمانکار 

است و کارفرمای مادر هیچ مسئولیتی ندارد.
در متن این دســتورالعمل ابلاغی آمده است: »در رابطه سه 
سویه کار، رابطه کارگری و کارفرمایی بین کارگر و پیمانکار 
برقــرار خواهد بود لذا در دعــاوی مطالبه چهار درصد حق 
بیمه مشــاغل ســخت و زیان آور نیز در صورتی که رابطه 
ســه سویه کار وجود داشته باشد، اقامه دعوا توسط خواهان 
)کارگر( باید علیــه پیمانکار یا پیمانــکاران در هر دوره از 

قرارداد کار و به سهم هر کدام صورت پذیرد.«
به این ترتیب، کارگری که در طول دوره اشــتغال خود در 
یک کارگاه ثابت، با چندین پیمانکار مختلف قرارداد داشته، 
در زمان بازنشســتگی پیش از موعد باید تا ابد معطل بماند 
چراکه پیدا کردن پیمانکارانی که ســال ها قبل از مجموعه 
رفته انــد و اقامه دعوا علیه آن ها عملًا غیرممکن اســت؛ با 
این دســتورالعمل ابلاغی، همه مســئولیت ها از کارفرمای 
مادر سلب شــده و کارگران مانده اند و پیمانکارانی که هیچ 

مسئولیتی بر گردن نمی گیرند!
احسان سهرابی )فعال کارگری( در ارتباط با این دستورالعمل 
می گویــد: وزارت کار با این دســتورالعملِ ۹ خردادماه، تیر 
خلاص را بر پیکر کارگران پیمانکاری کشور شلیک کرد. این 
دستورالعمل پیمان دهنده را از هر مسئولیتی مبرا دانسته و 

کارگران را به مصیبتی جدید دچار ساخته است.
وی با بیان اینکه »بازنشســتگی پیش از موعد در مشــاغل 
سخت و زیان آور مستلزم پرداخت ۴ درصد حق بیمه است« 
افزود: ســازمان تامین اجتماعی فقــط بعد از گرفتن این ۴ 
درصد با بازنشســتگی کارگر موافقت می کند، اما متاسفانه 
در این دســتورالعمل، کارگــران پیمانکاری حق مراجعه به 

دســتگاه ناظر را ندارند. برای مثال، کارگران شهرداری که 
در بخش خدمات شهری پیمانکاران مختلفی دارد، برای ۴ 
درصــد فقط حق مراجعه به پیمانکار مربوطه را دارند یعنی 
یک پاکبان بعد از ۲۰ ســال کار ســخت کــه در این مدت 
۲۰ تا پیمانکار عوض شــده، حق مراجعه به شــهرداری به 
عنــوان کارفرمای مادر را ندارد؛ حالا ایــن کارگر کجا باید 
دنبال پیمانکاران ســابق بگردد؟ برخــی از این پیمانکاران 
مدت هاســت که فوت کرده اند و برخی دیگر مدتی ست که 

در دسترس نیستند.
ســهرابی ادامــه داد: ۴ درصد بازنشســتگی پیش از موعد 
برای این کارگر پیمانکاری شــهرداری که در مدت اشتغال 
با ۲۰ پیمانــکار مختلف کار کرده، بایــد بین ۲۰ پیمانکار 
تقســیم شود و هر کدام بخشی از آن را بپردازند. کارگر این 
پیمانکاران را نمی تواند پیــدا کند، خودش هم توان وصول 
این مبلغ سنگین را از جیب ندارد بنابراین محکوم است که 
ســر کار بماند و به جای ۲۰ سال ۳۰ سالِ تمام کار کند تا 

بازنشست شود.
بــه گفته این فعال کارگری، به جای ظلم به کارگری که در 
یک شغل سخت مشــغول به کار است باید زیرساخت ها را 
درســت کنند باید از ســال اول به کارفرما تکلیف کنند که 

حق بیمه سخت و زیان آور را بپردازد.
او ادامه داد: چرا به پیمانکار تکلیف نمی کنند از ابتدای کار، 
هر ماه ۴ درصد را وصول کند؟ سازمان تامین اجتماعی صبر 
می کند و ۴ درصد را بعد از ۲۰ ســال مطالبه می کند، چون 
می خواهد این مبلغ را به نرخ روز بگیرد و متضرر نشــود! اما 
در عــوض کارگر را در برزخ می اندازند تا بلاتکلیف بماند که 
کجا برود و به که مراجعه کند! چرا دستگاه پیمان دهنده که 
همه این ۲۰ ســال بالای سر کارگر بوده، مبلغ را به تامین 
اجتماعی نمی پردازد، چرا ظلــم مضاعف در حق کارگر روا 

می دارند؟!
به اعتقاد ســهرابی، با دستورالعمل شــماره ۵۷ وزارت کار، 
موقعیت پیمانکاران در نهاد های مختلف تقویت شده است و 
در ضمن به کارفرمای مادر هم اعلام کرده اند راحت باش تو 

هیچ مسئولیتی نداری!

وی بــا تاکید بر اینکه »این دســتورالعمل با ماده ۱۳ قانون 
کار مغایرت اصولی دارد« اضافه کرد: باید پرســید مسئولیت 
تضامنی کارفرمای مادر که در ماده ۱۳ قانون کار به صراحت 
بر آن تاکید شــده، کجای دستورالعمل ۵۷ معاون روابط کار 
وزارت کار است؟! در حالیکه این کارفرمای مادر است که کار 
را به پیمان می دهد و ناظر بر عملکرد پیمانکار است؛ یکی از 
وظایف نظارتی کارفرمای مادر، نظارت بر عملکرد پیمانکاران 

در قبال کارگران و موضوع مزد و حقوق نیروی کار است.
ســهرابی بیان کرد: متاسفانه وزارت کار هر روز بخشنامه ها 
و لوایح ضدکارگری جدید صادر و ابلاغ می کند و ما فعالان 
کارگری متحیر مانده ایم که چــرا چنین اتفاقاتی می افتد؟ 
نگاه وزارت کار، کاملًا کارفرمایی و سرمایه دارانه است، باید 
پرســید پس چرا چنین وزارتخانه ی عریــض و طویلی در 
کشور داریم، بیایند و این وزارتخانه را با وزارت صمت ادغام 
و خیال خودشــان را راحت کنند. وقتی در ماده ۱۳ قانون 
کار، مسئولیت تضامنی کارفرمای مادر به صراحت ذکر شده، 
چرا وزارت کار دستورالعملی برخلاف قانون صادر می کند؟!

او تاکید می کند: با دســتورالعمل شــماره ۵۷ وزارت کار، 
دیگــر امیدی به بازنشســتگی پیش از موعــد برای اغلب 
کارگران مشاغل ســخت و زیان آور که امروزه پیمانکاری و 
شرکتی هســتند، باقی نمی ماند؛ با این دستورالعمل، عملًا 
بازنشستگی پیش از موعد را از میان برداشته اند و از اساس 
منتفی کرده اند. وقتی کارگر حق مراجعه به پیمان دهنده را 
نداشــته باشد، چطور ۴ درصد را وصول کند؟! آیا کارفرمای 
مادر نباید موقع تســویه حســاب، ۴ درصــد کارگران را از 
پیمانکار بگیرد، آیا هیچ مســئولیتی ندارد؟! آیا این درست 
اســت که کارگر بعد از ۲۰ ســال دربدر دنبال پیمانکاری 

بگردد که حالا معلوم نیست کجاست و چه می کند.

قوانین دست وپاگیر شده اند

بازنشستگی پیش از موعد در مرز ناممکن

»همدلی« از فرآیند افزایشی حضور تدریجی افغانستانی ها در کشور گزارش می دهد: 

رسوخبیصدا

سازمان آگهی ها

روزنامه

۰ ۹ ۱ ۲ ۱ ۸ ۳ ۸ ۵ ۳ ۷
۰ ۲ ۱ ۸ ۸ ۸ ۳ ۹ ۴ ۵ ۱


